
 

 

 
Comune di 
POZZOLEONE 
Provincia di Vicenza 
Area Tecnica 

 

Comune di POZZOLEONE - Provincia di Vicenza 
Via Roma n. 5 - 36050 POZZOLEONE - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 

Tel. 0444/462203 - Fax. 0444/462490 - e-mail: comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it 

 
 

TRASPARENZA DEI CONTRATTI PUBBLICI 
PUBBLICAZIONE ESITO APPALTO AGGIUDICATO 

(art. 28 del D-Lgs 36/2023) 
 
 

ENTE APPALTANTE 
COMUNE DI POZZOLEONE (VI) 
Indirizzo: Via Roma, 5 
Telefono: 0444/462203 
Telefax:  0444 462490 
e-mail:  protocollo@comune. Pozzoleone.vi.it 
pec: comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it 
 
CUP: C55F21001320006 
CIG: A00AA42121 
 
OGGETTO PROCEDURA TRAMITE RDO SUL MEPA (art. 50, comma 1, lettera a – D.Lgs 36/2023) 
PER LAVORI DI STRAORDINARIA MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DELLA 
PAVIMENTAZIONE DI VIA DON GIULIO DALL’OLMO QUALE ACCESSO SUD DEL 
SANTUARIO DELLA B.V.M. DI SCALDAFERRO. 
RICHIESTA DI OFFERTA MEPA N° 3777083 
 
Importo complessivo dell’opera ammonta ad € 93.657,00 di cui € 74.194,02 per lavori, € 1.539,31 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta ed € 17.923,67 per somme adisposizione della Stazione 
Appaltante. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
De Antoni arch. Giorgio. 
 
PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
Dato atto che con Determinazione Reg. Generale n. 179 del 09.08.2021 è stato assegnato l’incarico 
professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e direzioni lavori per il rifacimento di via Don 
Giulio dall’Olmo all’ing. Mario Costa con studio in via Vallazza n. 36/2 a Pozzoleone. 

Preso atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 29.07.2022 è stato approvato il progetto 
esecutivo aggiornato al nuovo prezziario regionale, ai costi dei materiali aumentati causa l’impennata delle 
materie prime, al costo dei carburanti e dei prodotti energetici, dal quale si delinea un costo complessivo 
dell’opera per € 81.500 + Iva quale base del confronto di preventivo RDO MEPA n. 3777083. 

. 

mailto:comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it
mailto:comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it


 
 Comune di POZZOLEONE 

Provincia di Vicenza 
 
 

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 -VICENZA- tel. 0444/462203 – fax 0444/462490 - Pag. 2 di 2 
 
 

 
AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA AFFIDAMENTO LAVORI 
 
Preso atto che con Determinazione Reg. Generale n. 265 del 14.11.2023, si è proceduto ad affidare 
direttamente, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di straordinaria 
manutenzione con rifacimento della pavimentazione di via Don Giulio dall’Olmo quale accesso sud al 
Santuario della B.V.M. di Scaldaferro, alla Ditta Gruppo Adige Bitumi Spa, P.Iva 00613760248, con sede in 
Via Camilastri 6/A a Mezzacorona (TN), a seguito di Confronto di Preventivi (CDP) sul Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP s.p.a., per un importo di € 
75.733,33 più IVA per complessivi € 83.306,66. 
 
FONTE FINANZIAMENTO LAVORI 
 
La copertura economica dell’importo complessivo dell’opera per € 93.657,00, risulta in parte coperta da 
finanziamento regionale visto l’impegno della Regione di finanziare l’opera per un valore di € 44.500,00, come 
indicato nella DGRV N. 1481 del 03.11.2021, mentre per la rimanente parte per € 49.157,00 con finanziamento 
comunale. 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Edilizia Privata – Urbanistica – Lavori Pubblici 

f.to De Antoni arch. Giorgio 
Documento sottoscritto con firma digitale 

ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 
 
 
 
 

 



Comune di 
POZZOLEONE 

 

Provincia di Vicenza 

 

COPIA 

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 -VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 
Determinazione del AREA TECNICA N° 265 del 14-11-2023  -  Pag. 1 

 
 
N. : 73 . RACCOLTA SPECIALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 14-11-2023 N. 265 R.G. 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA 
DON GIULIO DALL'OLMO A SCALDAFERRO - CONFRONTO DI 
PREVENTIVI NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 3777083 - BANDO DGRV 1481/2021 - CIG 
(A019780867) CUP (C55F21001320006) 

 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
AREA TECNICA 

 
IL SOTTOSCRITTO arch. Giorgio De Antoni, Responsabile dell’area tecnica a seguito della delibera di 
Giunta comunale n. 65 del 29.06.2017, nonché dell’attribuzione del Sindaco con Decreto n. 4/2019, 
protocollo 6524 del 14/10/2019. 
 
VISTI il testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000, e lo Statuto del Comune di Pozzoleone. 
 
RICHIAMATA la delibera di Consiglio comunale n. 8 del 12.06.2023 di approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2023-2024-2025. 
 
VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 48 del 12.06.2023 di approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) definitivo esercizio 2023 e di affidamento della gestione dei capitoli in entrata ed in 
uscita ai funzionari capi area già in possesso del decreto di nomina sindacale. 
 
PREMESSO che da alcuni anni l’Amministrazione comunale di Pozzoleone sta investendo 
sull’accessibilità da parte di pellegrini, visitatori e turisti al celebrato Santuario della Madonna della 
Salute degli Infermi (Maria Salus Infirmorum), sia con il miglioramento dell’accesso principale nel lato 
nord, eseguito ad inizio anni 2000, che con la creazione di un ampio parcheggio per auto e pullman nel 
lato sud, realizzato in occasione dell’ultimo Giubileo, al quale si accede mediante la Via Don Giulio 
Dall’Olmo. 
 
RITENUTO opportuno procedere alla presentazione di una domanda di contributo alla Regione Veneto 
“Bando di Assegnazione finanziamenti di interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale – 
L.R. 39/91” di cui alla DGRV. n. 874 del 30.06.2021, con scadenza 15.08.2021, dal momento che la 
strada comunale Don Giulio Dall’Olmo che porta all’importante Santuario Mariano per la Diocesi di 
Vicenza, si presenta in un pessimo stato di conservazione. 



Comune di POZZOLEONE  

Provincia di Vicenza 
 
 

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 
Determinazione AREA TECNICA N° 265 del 14-11-2023  -  Pag. 2 

 
RICHIAMATO l’impegno di spesa definito con Determinazione Reg. Generale n. 179 del 09.08.2021, 
atto all’assegnazione dell’incarico professionale per la redazione del progetto definitivo, esecutivo e 
direzioni lavori per il rifacimento di via Don Giulio dall’Olmo all’ing. Mario Costa con studio in via 
Vallazza n. 36/2 a Pozzoleone, P. IVA 01898510241 e Cod. Fisc. CSTMRA57T08G957D. 
 
VISTO il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di “Rifacimento della pavimentazione di via Don Giulio 
Dall’Olmo per l’accesso sud al Santuario della B.V.M. di Scaldaferro, ai sensi dell’articolo 9 LR 39/1991 
(DGRV 874/30.06.2021)”, CUP C55F21001320006, consegnato in data 11.08.2021, con protocollo n. 
5230, dall’ing. Mario Costa per la somma complessiva di € 89.000,00. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 dell’11.08.2021 con la quale si è approvato il 
progetto Definitivo per un impegno economico di € 89.000,00. 
 
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 28.02.2022 di presa d’atto dell’accordo di 
programma tra la Regione Veneto nella figura del Vicepresidente e Assessore regionale agli Affari 
Legali, Lavori Pubblici, Infrastrutture e Trasporti Avv. Elisa De Berti e il Responsabile dell’Area Tecnica 
del Comunale di Pozzoleone, con il quale si regolano gli accordi tra il comune di Pozzoleone e la 
Regione Veneto. 
 
VISTO l’impegno della Regione di finanziare l’opera per un valore di € 44.500 come indicato nella 
DGRV N. 1481 del 03.11.2021. 
 
PRESO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 29.07.2022 si approva il progetto 
esecutivo aggiornato al nuovo prezziario regionale, ai costi dei materiali aumentati causa l’impennata 
delle materie prime, al costo dei carburanti e dei prodotti energetici, dal quale si delinea un quadro 
economico così definito e base del confronto di preventivo RDO MEPA n. 3777083: 
 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   

A1 Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 79.960,69 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.539,31 
A IMPORTO TOTALE DI LAVORI € 81.500,00 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B1 Rilievi accertamenti, indagini, frazionamenti € € 0,00 
B2 Allacciamenti ai pubblici servizi € € 0,00 
B3 Acquisizione di aree  €  
B4 Spese per spostamento impianti elettrici € € 0,00 
 Spese tecniche   
B5 Progettazione Definitiva Esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) € 6.166,46 

B6 Incentivi funzioni Tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 1.630,00 
B7 Spese di istruttoria, contributi di gara e pubblicità € 225,00 
B8 Spese per accertamenti di laboratorio € € 0,00 
  Spese amministrative   
 

IVA ed altre imposte   
B9 IVA 10% su A1 + A2 € 8.150,00 
B10 CNPAI € 246,66 
B11 IVA 22% su B1a + Inarcassa 4% su B1a (€ 6.413,12) € 1.410,89 
B12 Imprevisti ed opere in amministrazione diretta Iva inclusa  € 671,00 
B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.500,00 



Comune di POZZOLEONE  

Provincia di Vicenza 
 
 

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 
Determinazione AREA TECNICA N° 265 del 14-11-2023  -  Pag. 3 

A+B TOTALE COMPLESSIVO € 100.000,00 
 
RICHIAMATI: 

a) l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 
b) l’articolo 26 della legge 488/1999; 
c) l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 
d) l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 
e) il D.LGS. 36/2023; 

in materia di appalti pubblici e di approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione. 
 
VISTO che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 
del D.Lgs. 36/2023; 
 
RITENUTO opportuno ricorrere all'affidamento diretto di cui all'art. 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 e che per tali affidamenti non viene richiesta la qualificazione della Stazione Appaltante ai 
sensi dell'articolo 62 del D.Lgs. 36/2023; 
  
CONSIDERATO che sono state effettuate delle indagini di mercato per l'individuazione delle seguenti 
ditte: Gruppo Adige Bitumi Spa e Girardini Costruzioni Generali Spa le quali: 
a) sono in possesso dell'abilitazione al MEPA per il bando lavori, categoria OG3; 
b) sono in possesso di idonea esperienza pregressa per l'esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
come da documentazione agli atti, ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera a) D.Lgs. 36/2023. 
 
VISTO che in data 12.10.2023 è stato pubblicato apposito confronto di preventivi n 3777083 in MEPA 
rivolto agli operatori economici sopra citati, secondo il criterio del minor prezzo, con scadenza 
25.10.2023. 
 
VISTO il miglior preventivo di euro 75.733,33 più IVA  presentato dalla Ditta Gruppo Adige Bitumi Spa, 
dal quale, oltre a ritenerlo congruo, così modifica il quadro economico: 
 

A IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI   

A1 Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso d'asta € 74.194,02 

A2 Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d'asta) € 1.539,31 
A IMPORTO TOTALE DI LAVORI € 73.733,33 
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE   

B1 Rilievi accertamenti, indagini, frazionamenti € € 0,00 
B2 Allacciamenti ai pubblici servizi € € 0,00 
B3 Acquisizione di aree  €  
B4 Spese per spostamento impianti elettrici € € 0,00 
 Spese tecniche   
B5 Progettazione Definitiva Esecutiva, Direzione Lavori, contabilità e 

redazione del Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) € 6.166,46 

B6 Incentivi funzioni Tecniche art. 113 D. Lgs 50/2016 € 1.514,67 
B7 Spese di istruttoria, contributi di gara e pubblicità € 225,00 
B8 Spese per accertamenti di laboratorio € € 0,00 
  Spese amministrative   
 

IVA ed altre imposte   
B9 IVA 10% su A1 + A2 € 7.573, 33 
B10 CNPAI € 246,66 



Comune di POZZOLEONE  

Provincia di Vicenza 
 
 

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 
Determinazione AREA TECNICA N° 265 del 14-11-2023  -  Pag. 4 

B11 IVA 22% su B1a + Inarcassa 4% su B1a (€ 6.413,12) € 1.410,89 
B12 Imprevisti ed opere in amministrazione diretta Iva inclusa  € 671,35 
B IMPORTO TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 17.923,67 
A+B TOTALE COMPLESSIVO € 93.657,00 

 
CONSIDERATO che sono state effettuate con esito favorevole le verifiche dei requisiti in capo 
all'affidatario, tramite FVOE di ANAC. 
 
VISTI che in ordine al presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi né in 
capo al responsabile del procedimento, né in capo ai soggetti che sottoscrivono a vario titolo il presente 
atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo a detto procedimento. 
 
CONSIDERATO che necessita provvedere all'assunzione di formale impegno di spesa così come 
previsto dagli artt. 153 e 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha accertato preventivamente la compatibilità della 
spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica 
e che l'imputazione della spesa è conforme alle previsioni del D.Lgs. 118/2011 e del D.P.C.M. 
28/12/2011; 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE mediante affidamento diretto di cui all'articolo 50 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
36/2023 per il lavoro di straordinaria manutenzione con rifacimento della pavimentazione di via Don 
Giulio dall’Olmo quale accesso sud al Santuario della B.V.M. di Scaldaferro, alla Ditta Gruppo Adige 
Bitumi Spa, P.Iva 00613760248, con sede in Via Camilastri 6/A a Mezzacorona (TN), a seguito di 
Confronto di Preventivi (CDP) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) 
messo a disposizione da CONSIP s.p.a., per un importo di € 75.733,33 più IVA per complessivi € 
83.306,66. 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa di € 83.306,66 Iva compresa nel pertinente intervento di bilancio corrente 

in esercizio visto il quadro economico così definito e risultante dalla trattativa MEPA n. 3777083. 
 
3. DI PRENDERE ATTO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 29.07.2022 di 

approvazione del progetto esecutivo oggetto della presente Determinazione, è stato nominato quale 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) l’arch. Giorgio De Antoni nella sua veste di Responsabile 
dell’Area Tecnica del Comune di Pozzoleone. 

 
4. DI DARE ATTO che il CIG dell’opera è A019780867. 
 
5. DI PROCEDERE alle pubblicazioni di cui all’art. 50 comma 9 D. Lgs. 36/2023 e art. 37 D. Lgs. 
33/2013. 
 
6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione trasparente” 

del sito comunale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 
 
 

 
IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 

 

F.to digitalmente  DE ANTONI GIORGIO 
______________________________ 

 
  



Comune di POZZOLEONE  

Provincia di Vicenza 
 
 

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 
Determinazione AREA TECNICA N° 265 del 14-11-2023  -  Pag. 5 

 
 
 
 
N. : 73 . RACCOLTA SPECIALE 

 
 

DETERMINAZIONE DEL 14-11-2023 N. 265 R.G. 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA 
DON GIULIO DALL'OLMO A SCALDAFERRO - CONFRONTO DI 
PREVENTIVI NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 3777083 - BANDO DGRV 1481/2021 - CIG 
(A019780867) CUP (C55F21001320006) 

 
 
________________________________________________________________________ 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 
151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012). 
 
 
 

Dati per la fatturazione elettronica 
Codice CIG: A019780867 
Codice CUP: C55F21001320006 

Codice unico fatturazione: 
UFDHDZ 

Indirizzo pec: 
comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it 

 
 

SUB - IMPEGNO DI SPESA 

N.   416 sub 
    1 

Anno 
2023 

Comp./Res. 
C 

Capitolo 
3484 

Articolo 
0 

Cod. bil. 
2080101 

SIOPE 
2102 

Descrizione capitolo: 
ASFALTATURA STRADE VARIE 

Causale impegno rifacimento pavimentazione via don giulio dall olmo - lavori 
Importo operazione €.      83.306,66 

 
 
 IL RESPONSABILE DELL’ AREA 
 AMMINISTRATIVA – CONTABILE 
 F.to digitalmente  MARCON MATTEO 

______________________________ 
  

mailto:comune.pozzoleone.vi@pecveneto.it


Comune di POZZOLEONE  

Provincia di Vicenza 
 
 

Comune di POZZOLEONE – via Roma n. 5 – 36050 – VICENZA - C.F. 80007870241 - P.I. 02234930242 
Determinazione AREA TECNICA N° 265 del 14-11-2023  -  Pag. 6 

 
N. : 73 . RACCOLTA SPECIALE 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL 14-11-2023 N. 265 R.G. 
 
 
Oggetto: DETERMINAZIONE DI AFFIDAMENTO DIRETTO E CONTESTUALE 

IMPEGNO DI SPESA PER LAVORI DI STRAORDINARIA 
MANUTENZIONE CON RIFACIMENTO DELLA PAVIMENTAZIONE DI VIA 
DON GIULIO DALL'OLMO A SCALDAFERRO - CONFRONTO DI 
PREVENTIVI NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 
AMMINISTRAZIONE 3777083 - BANDO DGRV 1481/2021 - CIG 
(A019780867) CUP (C55F21001320006) 

 
 
________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
 Si Certifica che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
PUBBLICAZIONE N. 449 DEL 06-12-2023  
  

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L. 28.12.1995 n° 549 art. 1 c. 87) 
 
 
  
  
 


